АДМИНИСТРАЦИЯ БРЕЙТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                              с. Брейтово

  от                                                                                                         №

Об утверждении ежегодных стипендий

главы Брейтовского муниципального

района одарённым детям

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об

общих принципах организации местного  самоуправления в Российской

Федерации», от 29.12.2012 №273-ФЗ "Об образовании в Российской

Федерации» в целях стимулирования творческой активности и

материального поощрения наиболее одаренных детей Брейтовского

муниципального района Ярославской области

АДМИНИСТРАЦИЯ БРЕЙТОВСКОГО МР ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Учредить ежегодную стипендию главы Брейтовского

муниципального района одарённым детям, проявившим особые

способности, добившимся высоких результатов в области

образования, спорта, творчества и являющихся победителями

областных и (или) призёрами муниципальных, межрегиональных,

всероссийских, международных выставок, смотров, конкурсов,

фестивалей, олимпиад и соревнований.
2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке назначения ежегодных

стипендий главы  Брейтовского муниципального района одаренным

детям, проявившим особые способности и добившимся высоких

результатов в овладении знаниями

3. Признать утратившим силу постановление администрации

Брейтовского муниципального  района от 21.02.2017года №118 « Об

утверждении ежегодной стипендии главы администрации

Брейтовского муниципального района одарённым детям»

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Брейтовского муниципального

района Мынову Е.А.

5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Брейтовского

муниципального района                                                               А.В.Перов

Положение

к постановлению администрации

Брейтовского муниципального района

                                     от                2018г.  №

Положение о порядке назначения ежегодных  стипендий

главы Брейтовского муниципального района одаренным детям,

проявившим особые способности и добившимся высоких результатов в

овладении знаниями

1. Общие положения

1. Основные положения

1.1 Ежегодная стипендия главы Брейтовского муниципального района
одарённым детям (далее - стипендия, стипендии) учреждается в целях
повышения мотивации подрастающего поколения к учебной,
творческой ,исследовательской , спортивной деятельности и оказания
моральной и материальной поддержки наиболее одаренным
обучающимся учреждений.

1.2 Стипендии назначаются и выплачиваются одарённым детям в возрасте

от14 до 18 лет, проявившим особые способности, добившимся высоких

результатов в области образования, спорта, творчества и являющимся

победителями муниципальных, областных и (или) призёрами

межрегиональных, всероссийских, международных выставок, смотров,

конкурсов, фестивалей,  олимпиад и соревнований (далее - одарённые

дети).

2. Порядок назначения стипендий

2.1 Стипендии назначаются постановление администрации Брейтовского

муниципального района ежегодно по итогам завершения учебного

года.

2.2 Выдвижение кандидатур на назначение стипендии производится

Муниципальными общеобразовательными учреждениями,

Муниципальным образовательным учреждением дополнительного

образования Центром дополнительного образования детей,

Муниципальным образовательным учреждением дополнительного

образования детская школа искусств с. Брейтово, заинтересованными в

развитии таланта кандидата.

2.3 Муниципальные общеобразовательные учреждения, Муниципальное

образовательное учреждение Центр дополнительного образования,

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного

образования детская школа искусств с. Брейтово, направляют в

комиссию ходатайства о выдвижении кандидатур на назначение

стипендий  до 15 мая текущего года.

2.4 К ходатайству прилагаются:

- выписка из протокола педагогического совета общеобразовательного

учреждения, направляющего ходатайство;

- характеристика кандидата, в которой указываются его фамилия, имя,

отчество, дата рождения, описание творческой деятельности и

основных достижений, краткое и четкое обоснование мотивов

назначения стипендии;

- копии дипломов и других наград, полученных кандидатом на

муниципальных, областных, межрегиональных, всероссийских,

международных выставках, смотрах, конкурсах, соревнованиях,

фестивалях, олимпиадах и спартакиадах;

2.5 Комиссия Управления образования  ежегодно до 25 мая текущего года

утверждает список кандидатов и ходатайствует перед главой

Брейтовского муниципального района о назначении стипендий.

2.5.1 В состав комиссии входят представители:
- Управления  образования администрации  Брейтовского
муниципального района;
-  Муниципальных общеобразовательных учреждений,
Муниципального образовательного учреждения Центр
дополнительного образования детей, Муниципального
образовательного учреждения дополнительного образования

детская школа искусств с. Брейтово.
2.5.2 Председателем комиссии  является заместитель главы

администрации Брейтовского  муниципального района . В

отсутствие председателя Комиссии  его обязанности исполняет

начальник Управления образования администрации

Брейтовского муниципального района.

2.5.3 Организационную деятельность Комиссии обеспечивает

Управление образования администрации Брейтовского

муниципального района. Заседание Комиссии считается

правомочным, если на нём присутствует более половины членов

Комиссии.

2.5.4 Заседание Комиссии оформляется протоколом. Решения

Комиссии принимаются простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве

голосов голос председательствующего является решающим.

2.5.5 По итогам рассмотрения поступивших предложений готовятся

соответствующие постановления о назначении стипендий

одаренным детям.

2.6 Стипендии выплачиваются дополнительно независимо от стипендий,

установленных органами государственной власти, органами местного

самоуправления  муниципальных образований района,

образовательными и другими учреждениями (организациями,

ассоциациями, творческими союзами, фондами).

2.7 Выплата стипендий с вручением благодарственных писем родителям и

лицам их заменяющим производится главой Брейтовского

муниципального района в торжественной обстановке.

3. Порядок выплат стипендий

3.1.Финансирование выплаты стипендий одаренным детям, обучающимся в

Муниципальных общеобразовательных учреждениях, занимающихся в

Муниципальном образовательном Центре дополнительного образования

детей, в Муниципальном образовательном учреждении дополнительного

образования детская школа искусств с. Брейтово ,осуществляется за счет

средств, предусмотренных в муниципальном бюджете на соответствующий

финансовый год по разделу «Образование» на реализацию муниципальной

программы «Одаренные дети».